Дело № 1-94/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 13 сентября 2018 года 

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Вострикова В.В.,

при секретаре Шабаровой К.С., 

с участием: государственных обвинителей – заместителя Ярославского районного прокурора Ярославской области Глухих С.С., помощника Ярославского районного прокурора Ярославской области Комарова Г.С., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Кунец М.И., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержавшегося под стражей с 13 апреля 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и особо крупном размерах, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного сбыта наркотических средств в значительном и особо крупном размерах широкому кругу лиц из числа жителей г. Ярославля и г. Костромы, группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленный период до 24 марта 2018 года вступило в преступный сговор со ФИО2 

При этом ФИО2 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

Неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору осуществляло в неустановленном следствием месте незаконное приобретение партий наркотического средства – вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также наркотического средства каннабис (марихуана), после чего передавало их ФИО2 для непосредственного сбыта наркопотребителям. Также неустановленное лицо осуществляло поиск наркопотребителей, посредством сотовой связи договаривалось с ними о количестве сбываемого наркотического средства на условиях его предварительной оплаты безналичным путем, и после получения соответствующей оплаты сообщало покупателям полученную от ФИО2 информацию о местонахождении «тайников» с наркотическим средством, оборудованных последним. 

ФИО2 получал от неустановленного лица вышеуказанные наркотические средства, часть из которых перевозил в арендуемую им в преступных целях квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, производил расфасовку полученного от неустановленного лица наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные пакеты. Далее ФИО2 с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом помещал пакеты с наркотическими средствами – веществом, содержащим а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическим средством каннабис (марихуана) в места, выбранные им самостоятельно в качестве «тайников», информацию о точном местонахождении которых сообщал неустановленному лицу посредством сети «Интернет». 

Корыстная заинтересованность ФИО2 и неустановленного следствием лица в совместном незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном и особо крупном размерах заключалась в получении денежных средств, которыми указанные лица распоряжались по собственному усмотрению. 

Противоправная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО2 и неустановленного следствием лица, выразилась в совершении следующих преступлений:

Неустановленное лицо, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему в совершении преступления роли, совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности со ФИО2, в неустановленном следствием месте, в точно неустановленный период времени с 24 марта 2018 года до 14 часов 04 минут 26 марта 2018 года приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 920,771 грамма, которое в точно неустановленный период времени с 24 марта 2018 года до 14 часов 04 минут 26 марта 2018 года посредством «тайника», расположенного в г. Москва, передало ФИО2 для осуществления незаконного сбыта наркопотребителям посредством «тайников» на территории г. Ярославля и г. Кострома.

ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, с полученным наркотическим средством - веществом, содержащее а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 920,771 грамма, проследовал в арендованную в преступных целях квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в период с 14 часов 04 минут 26 марта 2018 года до 14 часов 00 минут 13 апреля 2018 года расфасовал указанное наркотическое средство не менее чем в пятнадцать свертков из полимерных пакетиков и полимерного материала общей массой не менее 5,537 грамма, в один полимерный сверток массой не менее 475,600 грамма, в 85 свертков из полимерных пакетиков и полимерного материала, общей массой не менее 45,217 грамма и в один полимерный сверток массой не менее 394,417 грамма, и незаконно хранил при себе и по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности со ФИО2, в неустановленном следствием месте, в неустановленный период до 14 часов 00 минут 13 апреля 2018 года, приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой не менее 26,423 грамма в высушенном виде. 

Продолжая реализацию общего преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном и особо крупном размере, ФИО2 в период с 21 часа 01 минуты 11 апреля 2018 года до 14 часов 00 минут 13 апреля 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, получив указание от неустановленного лица об оборудовании «тайника» с наркотическим средством, незаконно храня при себе часть наркотического средства – вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, содержащегося в пятнадцати свертках из полимерных пакетиков и полимерного материала общей массой не менее 5,537 грамма и полимерном свертке массой не менее 475,600 грамма, проследовал из квартиры с целью оборудования «тайников» на территории г. Ярославля. 

Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, содержащегося в восьмидесяти пяти свертках из полимерных пакетиков общей массой не менее 45,217 грамма и полимерном свертке массой не менее 394,417 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2 незаконно хранил в арендованной в преступных целях квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с момента получения от неустановленного лица до момента изъятия. 

Кроме этого, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в неустановленный период до 14 часов 00 минут 13 апреля 2018 года, получил посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом на участке местности у произрастающего дерева слева от дороги, идущей в сторону СНТ «Русь 1» 

<

адрес>, в 500 метрах от автодороги «Ярославль – Углич», наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 26,423 грамма в высушенном виде, которое умышленно незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта при себе в носимой одежде, с момента получения при вышеуказанных обстоятельствах до момента задержания и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 апреля 2018 года около 14 часов 00 минут на дороге, идущей в сторону СНТ «Русь 1» 

<

адрес>, в 500 метрах от автодороги «Ярославль – Углич», в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а наркотические средства – вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 920,771 грамма и каннабис (марихуана) общей массой не менее 26,423 грамма в высушенном виде были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: наркотические средство – вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 481,137 грамма, содержащееся в пятнадцати свертках из полимерных пакетиков и полимерного материала и полимерном свертке, и каннабис (марихуана) общей массой не менее 26,423 грамма в высушенном виде, находящееся в 30 полимерных пакетах, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 25 минут 13 апреля 2018 года в здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство – вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 439,634 грамма, содержащееся в восьмидесяти пяти свертках из полимерных пакетиков и полимерного материала и полимерном свертке, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период с 03 часов 34 минут до 03 часов 59 минут 14 апреля 2018 года, в ходе обыска в арендуемой в преступных целях ФИО2 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные и каннабис (марихуана) относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотическое средство – вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 920,771 грамма, относится к особо крупному размеру, каннабис (марихуана) общей массой не менее 26,423 грамма в высушенном виде относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и показал, что в ноябре 2017 года он искал работу и зашел на сайт Авито, там имелось объявление о работе курьером. Сначала о распространении наркотиков никто ничего не говорил. После того как он выполнил указания, которые ему сказала девушка в переписке на самом сайте Авито, скачать приложение, она ему пояснила, что он будет заниматься распространением наркотиков. Сначала он скачал приложение Vipole, зарегистрировался там, скинул им свой ID, после этого к нему добавился Workitsmile, который представился Денисом, и сказал, что нужно будет развозить какие-то документы. Потом скинул координаты. По этим координатам он приехал на место, поднял и понял, что это никакие не документы. Также Денис сказал, что в последующем он должен будет расфасовать партию и разложить в указанных городах. Он начал работать по перевозке наркотиков с ноября и по март 5-6 раз поступали задания забрать, расфасовать, развести. За этот период он заработал от 20 000 до 60 000 рублей за каждую поездку. Денежные средства ему переводились на карту Тинькофф Банка. Поначалу переводили 300 рублей за 0,5 грамм. Потом 0,5 грамм уже тысячу рублей, там какие-то премии он ему писал. По указанию Дениса он расфасовывал и раскладывал наркотики. Денис говорил район закладки, но и первое время рассказывал, где можно, где нельзя. В последующем он сам определял уже в этом районе место закладки. Денису скидывал фотографию, ссылку на сайт ему скидывали, где эта фотография переделывается в гиперссылку, эту ссылку с описанием он скидывал с описанием координат. Деньги поступали раз в две недели, раз в неделю. Не за каждую закладку деньги поступали, а в общей сумме за определенный период с учетом количества закладок и соответственно веса. Все денежные средства на его банковскую карту Тинькофф, поступившие с банковской карты QIWI, переведены за распространение наркотических средств. Наркотики он брал в Москве, Ярославле и Костроме. Первое время ему давали расфасованные наркотики. Потом он уже сам расфасовывал. Для этого у него были весы электронные, которые он специально приобрел, изолента. 

26 марта 2018 года ему поступила информация о том, чтобы съездить в Москву и забрать большую партию наркотиков. Денис скинул ему координаты и он поехал в Москву. Забрал все в одном пакете и поехал в Кострому, было примерно около килограмма наркотика, точно он не взвешивал. Приехал домой и написал Денису, что он забрал. Привезенный наркотик он должен расфасовать и разложить в Ярославской и Костромской областях, где скажет Денис. До этого Денис ему писал, что нужно большой вес - 500 грамм передать оптовому покупателю в Ярославле, плюс еще бонус – марихуана. Это было обозначено в переписке. Эту партию – бонус тоже нужно было переложить для оптового покупателя. Находясь в Костроме, он расфасовал наркотик на мелкие партии. Указание ехать в Ярославль поступила 10-11 числа посредством общения в приложении. Денис написал ему про бонус, что если он пропадет, он его оштрафует. Нужно было взять 500 грамм из того, что он привез из Москвы и положить все вместе, то есть с бонусом. Он не был уверен в этих 500 грамм и взял ещё 15 пакетиков, чтобы положить все вместе. 13 числа он заказал себе машину в Бла-бла-каре, связался с водителем, который доставил его в Ярославль, где зашел в торговый центр «Шоколад», вызвал себе такси и по координатам, который Денис скинул, где лежит партия бонусная, которую он должен положить в месте с той партией, что забрал в Москве, приехал на место. Прошел 500 метров к указанному дереву, поднял сверток - бонус с марихуаной и был задержан сотрудниками. В ходе личного досмотра у него было изъято большая половина наркотика, 15 свертков, большой сверток марихуаны, сим-карта Билайна, которая лежала среди марихуаны, телефон, паспорт, карточки.

Кроме собственного признания вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7, оперативного сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес>, видно, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> имелся материал проверки в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории Ярославской и Костромской областей посредством оборудования «тайников», в состав которой входили оставшееся неустановленным лицо и ФИО2, проживающий в 

<

адрес>. Столяров получал от неустановленного лица посредством «тайников», оборудованных в Московской и Ярославской областях, партии а-пирролидиновалерофенон, далее, действуя указаниям неустановленного лиц, раскладывал наркотик по различным «тайникам» на территории Ярославской и Костромской областей. После того как Столяров помещал наркотик в «тайники» он сообщал о их местонахождении неустановленному лицу через Интернет-приложения Vipole и CoverMe, а неустановленное лицо, представляющееся как «Денис», в свою очередь договаривалось с потребителями наркотических средств о приобретении последними наркотического средства, сообщая им адреса «тайников» с наркотическим средством, оборудованных ФИО2.

В ходе реализации материалов проверки была получена оперативная информация, что Столяров 13 апреля 2018 г. должен будет прибыть из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью оборудования «тайника» с партией наркотического средства а-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере, а так же по указанию неустановленного лица намеревается забрать из «тайника», оборудованного в 

<

адрес>, партию наркотического средства каннабис (марихуана), также предназначенного для последующего незаконного сбыта «бесконтактным» способом с партией привезенной им из 

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2. Им совместно с оперативными сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> был осуществлен выезд в район возможного появления ФИО2. Около 14 часов 00 минут 13 апреля 2018 г. Столяров был замечен в районе дороги ведущей в сторону СНТ «Русь 1» 

<

адрес>, примерно в 500 метрах от автодороги «Ярославль-Углич». Столяров подошел к произрастающему дереву на указанном выше участке местности и поднял какой-то предмет, который положил в спортивную сумку. Столяров был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Как ему стало известно позже, в ходе личного досмотра ФИО2 в находящейся при нем спортивной сумке было обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО2, пластиковая карта Сбербанк и банковская карта Совкомбанк Халва, оформленные на ФИО2, два свертка с веществом перемотанные прозрачной липкой лентой. В первом свертке находился полимерный свертков с веществом внутри, а во втором свертке находился полимерный сверток черного цвета, внутри которого в газетной бумаге находилось 30 полимерных пакетиков с застежкой с веществом растительного происхождения внутри каждого. Во внутреннем правом кармане куртки ФИО2 были обнаружены и изъяты 15 свертков, перемотанные липкой лентой красного цвета с веществом внутри каждого свертка. В левом боковом кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон Iphone 7 с сим картой. Кроме того в левом кармане куртки ФИО2 была обнаружена и изъята сим карта Билайн. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые при нем наркотические средства он намеревался сбыть на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Им совместно с сотрудником УНК ФИО19 был произведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Обыск был проведен 14 апреля 2018 года в период с 03 часов 34 минут до 03 часов 59 минут с участием владельца вышеуказанной квартиры ФИО8, которая постоянно проживет в Московском регионе и предоставляет данную квартиру в найм. Со слов ФИО20 квартиру по вышеуказанному адресу она предоставляла по найму ФИО2. В ванной комнате в коробке находились электронные весы, три свертка липкой изоляционной ленты, множество полимерных пакетов с застежкой, 59 магнитов, сверток из полиэтилена с веществом внутри. На холодильнике, стоящем на кухне, были обнаружены две банковские карты Тинькоффбанк № и №, оформленные на имя ФИО2. В большой комнате была обнаружена коробка с находящимися внутри 85 свертками с веществом внутри. Вышеуказанные свертки с веществом и полимерный пакет с веществом внутри были упакованы в два конверта, которые были опечатаны, снабжены пояснительным текстом, подписаны участниками обыска. Две банковские карты Тинькофф Банк № и №, оформленные на имя ФИО2, электронные весы, три свертка липкой изоляционной ленты, множество полимерных пакетов с застежкой, 59 магнитов были упакованы в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительным текстом, подписан участниками обыска. (л.д. 182-184)

Свидетель ФИО9, показания которого оглашались и исследовались с согласия сторон, дал аналогичные показания относительно обстоятельств задержания ФИО2 и проведения обыска по месту его жительства. (л.д. 185-187)

Свидетель ФИО10, показания которого оглашались и исследовались с согласия сторон, дал аналогичные показания относительно задержания ФИО2, дополнительно сообщив, что личный досмотр ФИО2 был проведен им в присутствии оперативного сотрудника УНК ФИО21 и двух участвующих лиц мужского пола, которым перед началом личного досмотра были разъяснены их права и обязанности. У ФИО2 в находящейся при нем спортивной сумке было обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО2; пластиковая карта Сбербанк и банковская карта Совкомбанк Халва, оформленные на ФИО2; два свертка с веществом перемотанные прозрачной липкой лентой, в первом свертке находился полимерный свертков с веществом внутри, а во втором свертке находился полимерный сверток черного цвета, внутри которого в газетной бумаге находилось 30 полимерных пакетиков с застежкой с веществом растительного происхождения внутри каждого. Во внутреннем правом кармане куртки ФИО2 были обнаружены и изъяты 15 свертков, перемотанные липкой лентой красного цвета, с веществом внутри каждого свертка. В левом боковом кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон Iphone 7 с сим картой. Кроме того в левом кармане куртки ФИО2 была обнаружена и изъята сим карта Билайн. (л.д. 191-193)

Свидетель ФИО11, показания которого оглашались и исследовались с согласия сторон, дал аналогичные показания относительно обстоятельств задержания ФИО2 и изъятия у него наркотических средств, дополнительно сообщив, что по поводу изъятого Столяров пояснил, что изъятые при нем наркотические средства он намеревался сбыть. Все вышеперечисленное было упаковано в пустые бумажные конверты и полимерный пакет, опечатано печатями, снабжено пояснительными надписями, заверено подписями участвующих лиц и досматриваемого. По окончании личного досмотра ФИО2 был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. Заявлений и замечаний в ходе личного досмотра от присутствующих не поступило. Позже ему стало известно, что согласно исследованию, проведенному ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, в изъятых у ФИО2 свертках было наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, и каннабис (марихуана). (л.д. 188-190)

Из оглашенных с согласия сторон показаний эксперта ФИО12 видно, что ею по уголовному делу № проводилась химическая судебная экспертиза, и было дано заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество светло-бежевого цвета, массой 0,377 г, 0,358 г, 0,381 г, 0,370 г, 0,366 г, 0,360 г, 0,365 г, 0,359 г, 0,372 г, 0,344 г, 0,354 г, 0,426 г, 0,372 г, 0,358 г, 0,365 г (общая масса 5,527 г), находящееся в 15 (пятнадцати) пакетах, и вещество голубого, коричневого и бежевого цветов массой 475,59 г, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. В ходе допроса ей предъявлена справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которое производилось экспертом ОСВЭиИ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 На исследование поступило два конверта (конверт 1 и конверт 2) и полимерный пакет. В конверте 2 находилось пятнадцать свертков. Масса вещества в пятнадцати свертках вместе с упаковкой составила 43,854 г. При проведения химического исследования, с целью сокращения сроков производства исследования и оперативного принятия решения по материалу, а так же с целью сохранения следов для проведения дальнейших экспертиз (дактилоскопической и биологической), был исследован один сверток с веществом массой 0,387г. – объект 31. При проведении исследования было израсходовано 0,010 г. вещества из объекта 31. Таким образом, масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в 15 (пятнадцати) свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, на момент изъятия и первоначального исследования составила не 43,854 г, а 5,537 г. (л.д. 111-112)

Кроме показаний свидетелей и эксперта вина ФИО2 в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом, из которого видно, что 13 апреля 2018 года около 14 часов 00 минут был задержан ФИО2, у которого изъято наркотические средства - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, и каннабис (марихуана). (л.д. 3)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13 апреля 2018 г., из которого видно, что врио начальника УМВД России по 

<

адрес> полковник полиции ФИО14 постановил представить в в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно ОРМ «наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО1 (л.д. 6, 7)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13 апреля 2018 г., из которого видно, что врио начальника УМВД России по 

<

адрес> полковник полиции ФИО14 постановил рассекретить рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.04.2018. (л.д. 8, 9)

Протоколом личного досмотра от 13 апреля 2018 г., из которого видно, что у ФИО2 в спортивной сумке было обнаружено и изъято: паспорт на его имя; пластиковая карта Сбербанк и банковская карта Совкомбанк Халва, оформленные на его имя; полимерный сверток с веществом внутри. Во внутреннем правом кармане куртки были обнаружены и изъяты 15 свертков, перемотанные липкой лентой красного цвета, с веществом внутри каждого свертка. В левом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон IPhone 7 с сим картой и сим карта Билайн. (л.д. 10-13)

Заключение специалиста № от 13 апреля 2018 г., из которого видно, что вещество светло-бежевого цвета массой 0,387 г. и вещество голубого, коричневого и бежевого цветов массой 475,60 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство Списка 1 Перечня – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. Общая расчетная масса вещества в пятнадцати свертках составляет не более 43,467 г. (при проведении исследования было израсходовано по 0,010 г от объектов исследования и составила 0,377 г и 475,59 г.). (л.д. 20-21)

Заключением эксперта № от 30 мая 2018 г., из которого видно, что вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 0,832 г, 0,825 г, 0,852 г, 0,822 г, 0,891 г, 0,890 г, 0,875 г, 0,836 г, 0,879 г, 0,842 г, 0,911 г, 0, 869 г, 0,875 г, 0,864 г, 0,889 г, 0,870 г, 0,903 г, 0,903 г, 0,879 г, 0,894 г, 0,863 г, 0,728 г, 0,912 г, 0,876 г, 0,876 г, 0,880 г, 0,708 г, 0,881 г, 0,905 г, 8,952 г, (общая масса 25,983 г), содержащееся в 30 (тридцати) пакетах, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (согласно сопроводительным документам), является наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – каннабисом (марихуаной). Вещество светло-бежевого цвета, массой 0,377 г, 0,358 г, 0,381 г, 0,370 г, 0,366 г, 0,360 г, 0,365 г, 0,359 г, 0,372 г, 0,344 г, 0,354 г, 0,426 г, 0,372 г, 0,358 г, 0,365 г (общая масса 5,527 г), находящееся в 15 (пятнадцати) пакетах, и вещество голубого, коричневого и бежевого цветов массой 475,59 г, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. (л.д. 73-78)

Протоколом проверки показания на месте, из которого видно, что ФИО2, указав место получения наркотических средств, пояснил каким образом он их получает. (л.д. 104-110) 

Постановлением от 15 июня 2018 г., из которого видно, что следователь постановил считать массу смеси, содержащей в своем составе наркотические средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, (находящееся в 15 пакетиках), изъятое 13 апреля 2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2, массой 5,537 г. (л.д. 114, 115)

Протоколом осмотра предметов от 25 июня 2018 г., из которого видно, что были осмотрены: 30 полимерных пакетиков с пластиковой застежкой с веществом растительного происхождения внутри; 14 свертков, вы каждом из которых находятся магнит цилиндрической формы и вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета; сверток с веществом в виде конгломератов различной формы и размеров голубого, коричневого и бежевого цветов; бумажный конверт, внутри которого находятся три рулона липкой ленты, 59 магнитов, две банковские карты «Тинькоф» № и № на имя ФИО2; двадцать пять свертков, внутри каждого из которых находится фрагмент металла цилиндрической формы и вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета; тридцать свертков, внутри каждого из которых находится фрагмент металла цилиндрической формы и вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета; сорок три свертка, внутри каждого из которых находится фрагмент металла цилиндрической формы и вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета; один сверток, содержащий пакет, внутри которого находится вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета; мешок с вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета; информация, предоставленная АО Тинькофф Банк по банковской карте № на имя ФИО2 по платежным операциям в период с 27.12.2017 г. по 14.04.2018 г., в который были осуществлены пополнения с банковской карты QIWI: 07 и 08.01.2018 г. в общей сумме 41 000 рублей, 14.01.2018 г на сумму 47 000 рублей, 04.02.2018 г. на сумму 25 000 рублей, 13.02.2018 г. на сумму 29 200 рублей, 18.02.2018 г. в общей сумме 38 700 рублей, 26.02.2018 г. на сумму 30 000 рублей, 05.03.2018 гг. на сумму 51 000 рублей, 10 и 11.03.2018 г. на общую сумму 19 000 рублей, 19.03.2018 г. на сумму 25 000 рублей, 21.03.2018 г. на сумму 15 000 рублей, 28.03.2018 г. в общей сумме 61 499 рублей, 09.04.2018 г. на общую сумму 25 000 рублей; мобильный телефон iPhone IMEI1: № с сим картой Йота без номера, в памяти телефона имеется информация о контактах, в том числе ФИО2 – № В телефоне обнаружена программа, с помощью которой возможен обмен сообщениями и звонками посредством сети Интернет (CoverMe). Так в вышеуказанной программе между контактом «yakobovich» имеется переписка с абонентом, вышеуказанного телефона, в ходе которой были установлены входящие и исходящие смс сообщения, фотоизображения, а именно: входящее смс сообщение 11.04.2018 г. в 20:50 «№ едем из брагино по объездной дороге, проезжаем кладбище, на перекрестке (на светофоре) поворачиваем на право, на Углич приблизительно через 1 км после поворота с левой стороны автобусная остановка через 100 м за остановкой поворачиваем на лево через 100м от поворота с левой стороны на дереве желтая рекламная вывеска пройти по дороге еще девять шагов с левой стороны тонкое дерево, сзади за ним у ствола в снегу 30 шт». Два фотоизображения, которые в ходе осмотра были распечатаны и приобщены к протоколу осмотра. Исходящее смс сообщение 11.04.2018 в 21:00 «Принял». В телефоне обнаружена программа, с помощью которой возможен обмен сообщениями и звонками посредством сети Интернет (ViPole), в которой между контактом «workitsmil» имеется переписка с абонентом вышеуказанного телефона, в ходе которой были установлены входящие и исходящие смс сообщения, фотоизображения, а именно: Входящее смс сообщения 24.03.2018 в 11:54 «Адрес примешь? Завтра в Москву» в 12:01 «Открылось?». Исходящее смс сообщение 24.03.2018 г. в 13:34 «Да бро. Каждый раз опты все больше и больше. А зп вот нет» в 13:36 «просто считай я тоже стремаюсь килограмм просто наркотического средства везти». Входящие смс сообщения 24.03.2018 г. в 14:34 «Это понятно. Главное аккуратно. Сразу возьми перевозку какую нибудь» в 14:36 «Самое безопасное это бла бла кар. Туда и обратно. А в городе на такси». Входящее смс сообщения 24.03.2018 в 21:26 «Завтра как поедешь отписывай бро». Исходящее смс сообщение 24.03.2018 г. в 22:01 «Окей бро. Зп завтра или после мск». Исходящее смс сообщения 26.03.2018 в 07:59 «Привет бро. Вот к МСК подъезжаю. Отпишу как подниму» в 14:04 «Поднял бро». Входящее смс сообщение 26.03.2018 г. в 15:42 «отлично бро. Давай домой. хорошо». Исходящие смс сообщение 27.03.2018 г. в 00:35 «Поездка в МСК 15000. Дорога 4248. 106 кладов по 300р. 7 оптов в Костроме». Исходящее смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:00 «Сейчас закинешь? №». Входящее смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:01 «да скоро кину бро». Исходящее смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:01 «57?». Входящее смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:02 «А какой у тебя банк?». Исходящее смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:02 «Тинькоф. Может за опты в Яре тоже перекинешь сразу?» в 10:06 «3500 и дорога 570 Итого: 61070». Входящие смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:07 «Ща кину. ФИО владельца нужно бро». Исходящее смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:09 «бро это личные данные. Раньше же без этого переводил и все норм». Входящие смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:10 «раньше я с киви переводил. Сейчас на киви денег нет. Есть только на биткоинах. С биткоинов более безопасно. Исходящее смс сообщение 28.03.2018 г. в 10:25 «ФИО2» в 10:43 «пришли бро. Спсибо». Входящие смс сообщение 11.04.2018 г. в 08:00 «Оптовый покупатель у нас нашелся. Может сразу грамм 500 возьмет». Исходящее смс сообщение 11.04.2018 г. в 08:00 «Ого. Бро, я отдохну сегодня?». Входящие смс сообщение 11.04.2018 г. в 09:08 «Дак ты вчера отдохнул? Кострому надо бро. Сдать. И остатки посчитать». Исходящие смс сообщение 11.04.2018 г. в 09:09 «Я просто сегодня хотел заняться фасовкой. На это то же время нужно». Входящие смс сообщение 11.04.2018 г. в 09:13 «хорошо. Договорились. Возможно в яре надо будет 500г на днях положить. И остатки посчитай плиз» в 20:20 «брооо. А опт в ярославле то. Пропадает ведь. Ты чего еще не забрал? Ярославль нужно срочно забрать». Исходящее смс сообщение 11.04.2018 г. в 20:23 «Хорошо бро». Входящее смс сообщение 11.04.2018 г. в 20:28 «330 крисов и 5 бошки из опта который ты поднимешь в ярике». Исходящие смс сообщение 11.04.2018 г. в 20:48 «перешли мне его. Он удалился почему то» в 21:01 «принял». Входящие смс сообщение 12.04.2018 г. в 18:32 «принял. Бро. В ярославль завтра едешь? Положи 500г. в ярославле. Только супернадежно. В лесу. Не рядом с домами». Исходящее смс сообщение 12.04.2018 г. в 20:43 «окей». Входящие смс сообщение 13.04.2018 г. в 05:08 «адрес на 500г пришли в cоver me пришлеш бро». Далее при осмотре вышеуказанной переписки были установлены неоднократные входящие и исходящие смс сообщения контактом «workitsmil» с абонентом вышеуказанного телефона, в которых контакт «workitsmil» объясняет про безопасность при помещении наркотиков в «тайники», частую смену сим карт, о количестве и месте помещаемого в «тайники» наркотического средства, о помещении в свертки с наркотиком магнитов, на которых будет лучше закреплены «клады» с наркотическим средством, от абонента (ФИО2) отправляются адреса с расположенными в них наркотическими средствами. (л.д. 119-127)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого видно, что к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены наркотические средства, мобильный телефон Айфон с сим картой Йота, три рулона липкой ленты, 59 магнитов, 2 банковские карты «Тинькофф», пакеты с застежкой, электронные весы, информация по банковской карте №. (л.д. 128, 129)

Протоколом обыска от 14 апреля 2018 г., из которого видно, что по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в ванной комнате в коробке электронные весы, три свертка липкой изоляционной ленты, множество полимерных пакетов с застежкой, 59 магнитов, сверток из полиэтилена с веществом внутри; на холодильнике, стоящем на кухне, две банковские карты Тинькофф Банк № и №, оформленные на имя ФИО2; в большой комнате коробка с находящимися внутри 85 свертками с веществом внутри. (л.д. 153-157)

Заключением эксперта № от 21 июня 2018 г., из которого видно, что вещество светло-бежевого цвета в мешке из бесцветной полимерной пленки массой 394,417 г и восьмидесяти пяти свертках из пакетов и изоляционной ленты, общей массой 45,217 г, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу 

<

адрес>, содержит - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. (том №, л.д. 163-167)

На основании ходатайства стороны защиты в судебном заседании допрашивалась свидетель ФИО15, которая показала, что ФИО2 доводится ей сыном. Он хорошо учился, работал, заботился о ней. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в их совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого в объеме, изложенном в описательной части приговора, установленной и доказанной. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для постановления обвинительного приговора.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО2, свидетелей ФИО7, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, эксперта ФИО12 

Показания подсудимого, признавшего себя виновным, показания указанных свидетелей объективны, в целом относительно существенных обстоятельств дела непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их достоверными. 

Приведенные по делу экспертные заключения, по мнению суда, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнения не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как надлежащие доказательства. 

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативно-правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в процессе собирания доказательств не допущено.

Показания свидетеля защиты ФИО15 не являются информативными относительно существенных обстоятельств дела, касаясь лишь характеристики личности подсудимого. 

Представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности бесспорно свидетельствует о том, что подсудимый ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и особо крупном размере. 

Как видно из показаний признавшего себя виновным ФИО2, 26 марта 2018 года из Москвы он привез наркотик весом примерно один кг. Он должен был его расфасовать и разложить в Ярославской и Костромской областях, где скажет Денис, который писал, что есть оптовый покупатель в Ярославле, которому надо отдать большой вес-500 г, плюс бонус – марихуана. Находясь в Костроме, он расфасовал наркотик на мелкие партии. Указание ехать в Ярославль поступила 10-11 числа посредством общения в приложении. Денис написал взять 500 грамм и положить все вместе. Он взял ещё 15 пакетиков, чтобы положить все вместе. 13 числа он приехал в Ярославль, где вызвал себе такси и по координатам, который Денис скинул, где лежит партия бонусная, которую он должен положить вместе с той партией, что забрал в Москве, приехал на место. Прошел 500 метров к указанному дереву, поднял сверток с бонусом – марихуаной и был задержан сотрудниками. 

Показания подсудимого ФИО2 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО7, оперативного сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым была получена оперативная информация, что Столяров 13 апреля 2018 г. должен будет прибыть из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью оборудования «тайника» с партией наркотического средства а-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере, а так же по указанию неустановленного лица намеревается забрать из «тайника», оборудованного в 

<

адрес>, партию наркотического средства каннабис (марихуана), также предназначенного для последующего незаконного сбыта «бесконтактным» способом с партией привезенной им из 

<

адрес>. Около 14 часов 00 минут 13 апреля 2018 г. Столяров был замечен в районе дороги ведущей в сторону СНТ «Русь 1» 

<

адрес>, примерно в 500 метрах от автодороги «Ярославль-Углич». Столяров подошел к произрастающему дереву на указанном выше участке местности и поднял какой-то предмет, который положил в спортивную сумку. Столяров был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. 

Показания свидетеля ФИО7 согласуются с показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 и ФИО11, оперативных сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, которые указывают на аналогичные обстоятельства задержания ФИО2

Кроме того, как видно из показаний указанных свидетелей после задержания ФИО2 был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО10 личный досмотр ФИО2 был проведен им в присутствии оперативного сотрудника УНК ФИО22 и двух участвующих лиц мужского пола. У ФИО2 в находящейся при нем спортивной сумке было обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО2; пластиковая карта Сбербанк и банковская карта Совкомбанк Халва, оформленные на ФИО2; два свертка с веществом перемотанные прозрачной липкой лентой, в первом свертке находился полимерный свертков с веществом внутри, а во втором свертке находился полимерный сверток черного цвета, внутри которого в газетной бумаге находилось 30 полимерных пакетиков с застежкой с веществом растительного происхождения внутри каждого. Во внутреннем правом кармане куртки ФИО2 были обнаружены и изъяты 15 свертков, перемотанные липкой лентой красного цвета, с веществом внутри каждого свертка. В левом боковом кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон IPhone 7 с сим картой. Кроме того в левом кармане куртки ФИО2 была обнаружена и изъята сим карта Билайн. 

Показания свидетеля ФИО10 согласуются с показаниями свидетеля ФИО11, который кроме того указал, что по поводу изъятого Столяров пояснил, что изъятые при нем наркотические средства он намеревался сбыть. Позже ему стало известно, что согласно исследованию, проведенному ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, в изъятых у ФИО2 свертках было наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона и каннабис (марихуана). 

Показания свидетелей ФИО10 и ФИО11 подтверждаются протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО2 в спортивной сумке было обнаружено и изъято: паспорт на его имя; пластиковая карта Сбербанк и банковская карта Совкомбанк Халва, оформленные на его имя; полимерный сверток с веществом внутри. Во внутреннем правом кармане куртки были обнаружены и изъяты 15 свертков, перемотанные липкой лентой красного цвета, с веществом внутри каждого свертка. В левом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон Iphone 7 с сим картой и сим карта Билайн. 

В соответствии с заключением эксперта № вещество растительного происхождения общей массой в высушенном виде массой 25,983 г, содержащееся в 30 (тридцати) пакетах, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – каннабисом (марихуаной), вещество светло-бежевого цвета общая масса 5,527 г, находящееся в 15 (пятнадцати) пакетах, и вещество голубого, коричневого и бежевого цветов массой 475,59 г, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. 

Как видно из показаний подсудимого ФИО2 привезенное из Москвы 26 марта 2018 года наркотическое средство он расфасовал. Часть – 500 г. взял с собой 13 апреля, а оставшееся у него было изъято при обыске. Кроме того, подсудимый пояснил, что для того чтобы расфасовывать наркотики у него были изолента и весы электронные, которые он специально приобрел. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 им совместно с сотрудником УНК ФИО3 был произведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ванной комнате в коробке находились электронные весы, три свертка липкой изоляционной ленты, множество полимерных пакетов с застежкой, 59 магнитов, сверток из полиэтилена с веществом внутри. На холодильнике, стоящем на кухне, были обнаружены две банковские карты Тинькоффбанк № и №, оформленные на имя ФИО2. В большой комнате была обнаружена коробка с находящимися внутри 85 свертками с веществом внутри. 

На аналогичные обстоятельства проведения обыска по месту жительства подсудимого ФИО2 и изъятия предметов указывает и свидетель ФИО9 

Показания свидетелей ФИО7 и ФИО9 подтверждаются протоколом обыска, из которого видно, что по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в ванной комнате в коробке электронные весы, три свертка липкой изоляционной ленты, множество полимерных пакетов с застежкой, 59 магнитов, сверток из полиэтилена с веществом внутри; на холодильнике, стоящем на кухне, две банковские карты Тинькоффбанк № и №, оформленные на имя ФИО2; в большой комнате коробка с находящимися внутри 85 свертками с веществом внутри. 

В соответствии с заключением эксперта № вещество светло-бежевого цвета в мешке из бесцветной полимерной пленки массой 394,417 г и восьмидесяти пяти свертках из пакетов и изоляционной ленты, общей массой 45,217 г, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу 

<

адрес>, содержит - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Органом предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по факту покушения на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а», «б» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по факту покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана).

Между тем, суд считает не основанной на законе предложенную стороной обвинения юридическую квалификацию действий ФИО2

В судебном заседании установлено, что ФИО2 имел единый умысел на сбыт наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и каннабис (марихуана).

Так, ФИО2 прибыл в 

<

адрес> с целью сбыта наркотических средств посредством оборудования «тайника», имея при себе наркотическое средство ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Предварительно ФИО2 должен был забрать из «тайника» наркотическое средство каннабис (марихуана), после чего в оборудованный уже им «тайник» с целью сбыта положить привезенное с собой наркотическое средство ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, а также в качестве «бонуса» каннабис (марихуана). Указанные наркотические средства предназначались одному оптовому приобретателю.

Таким образом, данные действия совершены ФИО2 одновременно, в рамках единого умысла, направленного на быт наркотических средств в целом, независимо от их вида. 

По смыслу закона, одновременный сбыт разных наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образуют одно преступление. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действий подсудимого ФИО2 по факту покушения на сбыт наркотических средств ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и каннабис (марихуана) как одно преступление по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и особо крупном размере. 

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств и полагает бесспорно установленными факты, что действия подсудимого ФИО2 были умышленными, он осознавал незаконный характер своих действий, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и каннабис (марихуана), не имея на то соответствующего разрешения.

Об умысле ФИО2 на незаконный сбыт изъятых у него наркотических средств бесспорно свидетельствует его объем, характерные для сбыта расфасовка и упаковка наркотических средств. При этом подсудимый ФИО2 не является потребителем наркотических средств. 

Суд считает обоснованным квалификацию действий подсудимого ФИО2 «группой лиц по предварительному сговору».

Как следует из показаний подсудимого ФИО2, в ноябре 2017 года в сети Интернет у него состоялось общение с неустановленным лицом, представившимся по имени Денис, который сказал, что нужно развозить какие-то документы. Но как затем понял Столяров, необходимо будет развозить наркотики. По указанию Дениса он забирал наркотики, расфасовывал и раскладывал в «тайники», координаты которых сообщал Денису. На карту Тинькофф Банка ему переводились денежные средства, сначала 300 рублей за 0,5 грамм, потом уже тысячу рублей и премии. Деньги поступали раз в две недели, раз в неделю. 26 марта 2018 года в Москве он забрал около одного килограмма наркотика, привез домой и расфасовал. Денис сообщил, что он должен заложить 500 грамм для оптового покупателя, а также положить бонус – марихуану, которую должен забрать. 13 апреля он приехал в Ярославль, вызвал такси и по координатам, который Денис скинул, где лежит партия бонусная, которую он должен положить в месте с той партией, что забрал в Москве, приехал на место. Поднял сверток и был задержан сотрудниками. 

Показания ФИО2 относительно состоявшегося предварительного сговора с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств подтверждаются протоколом его личного досмотра, протоколом обыска и протоколом осмотра предметов (документов).

Так, в соответствии с протоколом личного досмотра ФИО2 у него был изъят сотовый телефон «IPhone».

Из протокола обыска, проведенного по месту его жительства, видно, что была изъята карта Тинькофф Банка № на имя ФИО2.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) АО Тинькофф Банк представлена информация по банковской карте № на имя ФИО2 по платежным операциям в период с 27.12.2017 г. по 14.04.2018 г., в который были осуществлены пополнения с банковской карты QIWI: 07 и 08.01.2018 г. в общей сумме 41 000 рублей, 14.01.2018 г на сумму 47 000 рублей, 04.02.2018 г. на сумму 25 000 рублей, 13.02.2018 г. на сумму 29 200 рублей, 18.02.2018 г. в общей сумме 38 700 рублей, 26.02.2018 г. на сумму 30 000 рублей, 05.03.2018 гг. на сумму 51 000 рублей, 10 и 11.03.2018 г. на общую сумму 19 000 рублей, 19.03.2018 г. на сумму 25 000 рублей, 21.03.2018 г. на сумму 15 000 рублей, 28.03.2018 г. в общей сумме 61 499 рублей, 09.04.2018 г. на общую сумму 25 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 относительно указанной информации пояснил, что все эти денежные средства были переведены ему за распространение наркотических средств.

Кроме того был осмотрен мобильный телефон «iPhone» IMEI1: № с сим картой Йота без номера, в памяти телефона имеется информация о контактах, в том числе ФИО2 – №. В телефоне обнаружена программа, с помощью которой возможен обмен сообщениями и звонками посредством сети Интернет (CoverMe). Так в вышеуказанной программе между контактом «yakobovich» имеется переписка с абонентом, вышеуказанного телефона, в ходе которой были установлены входящие и исходящие смс сообщения, фотоизображения, свидетельствующие о договоренности между ФИО2 и неустановленным лицом о совершении сбыта наркотических средств 13 апреля 2018 года. Кроме того неустановленное лицо разъясняет ФИО2 про безопасность при помещении наркотиков в «тайники», частую смену сим карт, о количестве и месте помещаемого в «тайники» наркотического средства, о помещении в свертки с наркотиком магнитов, на которых будет лучше закреплены «клады» с наркотическим средством, от абонента (ФИО2) отправляются адреса с расположенными в них наркотическими средствами. 

Таким образом, объективно установлено, что между ФИО2 и неустановленным следствием лицом была достигнута договоренность о совместном сбыте наркотических средств. При этом неустановленное лицо передавало ФИО2 бесконтактным способом посредством «тайника» наркотические средства. ФИО2, в свою очередь, получив наркотические средства и расфасовав, должен был поместить их в оборудованные им «тайники», сообщив их местоположение неустановленному лицу, для реализации потребителям, за что ему полагалось вознаграждение в сумме 1000 рублей за каждые 0,5 г. сбытого наркотического средства.

После достигнутой договоренности ФИО2 и неустановленное лицо, совместно, согласно распределенным ролям, в период с 24 марта 2018 года по 13 апреля 2018 года совершили единое для них преступление, сопряженное с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительного органа, и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные, каннабис (марихуана) внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Количество наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 920,771 грамма в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к особо крупному размеру.

Количество наркотических средств – каннабис (марихуана) массой 26,423 грамм в высушенном виде в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность, совершенного им преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, состояние здоровья.

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, работал, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется формально удовлетворительно, по месту учебы в Костромском технологическом техникуме характеризуется положительно, по месту работы в ООО 

<

данные изъяты>» и индивидуальными предпринимателями ФИО16 и ФИО17 характеризуется положительно, соседями по месту регистрации характеризуется положительно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает: полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья его и близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил. 

Принимая во внимание активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

За покушение на преступление суд назначает ФИО2 наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. При этом суд учитывает умышленный характер действий подсудимого, направленных на сбыт наркотических средств значительного объёма, совершенных из корыстных побуждений, ставя под угрозу здоровье и жизни большого количества граждан. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО2 преступление, суд, учитывая тяжесть совершенного преступления и обстоятельства его совершения, принимая во внимание, что им совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, сопряженное с незаконным оборотом наркотических средств в значительном объеме, направленного на сбыт, что характеризует деяние и совершившее его лицо, как чрезвычайно опасные для общества, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно лишь в условиях реальной изоляции осужденного от общества при назначении наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения правил ст. 73 УК РФ. 

При оценке всех изложенных фактических данных в целом суд не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, поведение до и после совершения общественно опасного деяния и другие обстоятельства применительно к тяжести, умышленному характеру, антиобщественной направленности, корыстному мотиву, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица. 

Вместе с тем, с учетом применения правил ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, наказание подлежит назначению ниже низшего предела, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, социальное и материальное положение подсудимого, суд не применяет дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишение свободы ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима.

В силу требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО2 время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Гражданский иск не заявлен.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, зачесть ему в срок отбытия наказания предварительное заключение, и срок отбытия наказания исчислять с 13 апреля 2018 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, каннабис (марихуана) - уничтожить; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой Йота, две банковские карты «Тинькофф» на имя ФИО2 - выдать ФИО2; сведения АО «Тинькофф Банк» по банковской карте № – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.В. Востриков